
 
Ministero dell’Istruzione e del Merito 

Ufficio Scolastico Regionale per il Friuli Venezia Giulia – Direzione Generale 
Ufficio III - Coordinamento regionale del personale della scuola e dei dirigenti scolastici e Ambito Territoriale di Trieste 

 

34123 TRIESTE - via Santi Martiri, 3 - tel. 0404194111 – 0403173711- Codice Univoco Ufficio NV8DB0 - C.F. 80016740328 
                  e-mail: drfvg.ufficio3@istruzione.it –  usp.ts@istruzione.it 

                   PEC: drfr@postacert.istruzione.it - uspts@postacert.istruzione.it 

            sito web: http://usrfvg.gov.it/ 
 

 

Referente regionale 

Patrizia.prezzi@istruzione.it 

 

Prot. m_pi.AOODRFVG (vedasi timbratura in alto)        (data: vedasi timbratura in alto) 
 
 

 

IL DIRETTORE GENERALE 
 
VISTO  il Decreto del Presidente della Repubblica 18 giugno 1998 n. 233 e ss.mm.ii., recante norme per 

il dimensionamento delle istituzioni scolastiche; 
 

VISTO  il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999 n. 275, concernente il regolamento in 

materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 
 
VISTO  l’art. 6, comma 20, del Decreto Legislativo 6 luglio 2012 n. 95, convertito nella Legge 7 agosto 

2012 n. 135, che modifica e sostituisce l’ultimo periodo dell’art. 1 comma 616 della Legge 27 
dicembre 2016 n. 296; 

 
VISTO  il D.I. n. 129 del 28.08.2018 avente ad oggetto “Regolamento recante istruzioni generali sulla 

gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’art. 1, comma 143, 
della legge 13 luglio 2015, n. 107” e in particolare l’art. 50 concernente “Ambiti territoriali di 
revisione”; 

 
VISTO  il decreto interministeriale n. 127 del 30 giugno 2023, che ha definito il contingente organico dei 

DS e dei  DSGA - triennio 2024/2027; 
 
VISTA  la deliberazione della Giunta Regionale della Regione Friuli Venezia Giulia n. 1922 del 01.12.2023 

con la quale è stato approvato l’aggiornamento del Piano di dimensionamento della rete scolastica 
e della programmazione dell’offerta formativa nel Friuli Venezia Giulia per l’a.s. 2024/25 e 
perfezionamento dell’offerta formativa per l’anno scolastico 2024-2025, nonchè i relativi allegati 

A) e D); 

 
VISTO il Decreto prot. AOODRFVG 16662 del 22 dicembre 2023 con il quale il Direttore generale 

dell’Ufficio Scolastico Regionale per il Friuli Venezia Giulia ha recepito, per l’a.s. 2024/2025, gli 
aggiornamenti del “Piano di dimensionamento della rete scolastica e della programmazione 
dell’offerta formativa nel Friuli Venezia Giulia” previsti dalla delibera regionale sopra citata; 

 

CONSIDERATO che gli aggiornamenti dovuti alla razionalizzazione della rete scolastica ai sensi del decreto 
interministeriale n. 127 del 30 giugno 2023, relativamente alle istituzioni scolastiche con lingua 
d’insegnamento italiana nella regione Friuli Venezia Giulia recepiti con il D.D.G. sopra citato solo i 
seguenti: 

 

Gorizia Fusione fra gli Istituti Comprensivi “FRANCESCO ULDARICO 
DELLA TORRE” di Gradisca d’Isonzo e “LIVIO VERNI” di 

Fogliano Redipuglia, per la creazione di una nuova autonomia 
scolastica che avrà sede a Gradisca d’Isonzo, via Roma n. 22. 

 
Fusione fra gli Istituti Comprensivi “DANTE ALIGHIERI” di 
San Canzian d’Isonzo e “MARCO POLO” di Grado, per la 
creazione di una nuova autonomia scolastica che avrà sede presso 
l’attuale sede dell’Istituto Comprensivo “Dante Alighieri” di San 

Canzian d’Isonzo, via A. Gramsci n. 16. 

mailto:drfvg.ufficio3@istruzione.it
mailto:usp.ts@istruzione.it
mailto:drfr@postacert.istruzione.it
mailto:uspts@postacert.istruzione.it
http://usrfvg.gov.it/


 
Ministero dell’Istruzione e del Merito 

Ufficio Scolastico Regionale per il Friuli Venezia Giulia – Direzione Generale 
Ufficio III - Coordinamento regionale del personale della scuola e dei dirigenti scolastici e Ambito Territoriale di Trieste 

 

34123 TRIESTE - via Santi Martiri, 3 - tel. 0404194111 – 0403173711- Codice Univoco Ufficio NV8DB0 - C.F. 80016740328 
                  e-mail: drfvg.ufficio3@istruzione.it –  usp.ts@istruzione.it 

                   PEC: drfr@postacert.istruzione.it - uspts@postacert.istruzione.it 

            sito web: http://usrfvg.gov.it/ 
 

 

Referente regionale 

Patrizia.prezzi@istruzione.it 

 

Pordenone 

 
Fusione fra l’Istituto Comprensivo “PIER PAOLO PASOLINI” 
di Casarsa della Delizia e l’Istituto Comprensivo “MEDUNA 

TAGLIAMENTO VALVASONE” di Valvasone Arzene, per la 
creazione di una nuova autonomia scolastica che avrà sede presso 
l’attuale sede dell’Istituto Comprensivo “Meduna Tagliamento 
Valvasone” di Valvasone Arzene, via Sant’Elena n. 53. 
 
Fusione fra gli attuali Istituti Comprensivi “VILLA VARDA” di 
Brugnera e “FEDERICO DA PRATA” di Prata di Pordenone, per 

la creazione di una nuova autonomia scolastica che avrà sede presso 
l’attuale sede dell’Istituto Comprensivo “Villa Varda” di Brugnera, via 
Galileo Galilei n. 5. 

Trieste 

 
Fusione fra gli Istituti Comprensivi cittadini “MARGHERITA 
HACK” e “ROIANO - GRETTA”, per la creazione di una nuova 

autonomia scolastica che avrà sede presso l’attuale sede dell’Istituto 
Comprensivo “Roiano - Gretta”, via Salita di Gretta n. 34/2”. 
 
Soppressione dell’Istituto Comprensivo cittadino “ANTONIO 
BERGAMAS” e aggregazione dei relativi plessi scolastici, come di 
seguito indicato:  
aggregazione della scuola dell’Infanzia “Duca D’Aosta” e della scuola 

primaria “Duca D’Aosta” all’Istituto Comprensivo “AI CAMPI ELISI”; 
aggregazione della scuola primaria “Slataper” e della scuola 
secondaria di primo grado “Bergamas” all’Istituto Comprensivo 
“TIZIANA WEISS”. 

Udine  

Fusione fra gli attuali Istituti Comprensivi “CAMILLO BENSO 
CONTE DI CAVOUR” di Palazzolo dello Stella e “CUORE DELLO 
STELLA” di Rivignano Teor, per la creazione di una nuova 

autonomia scolastica che avrà sede presso l’attuale sede dell’Istituto 
Comprensivo “Camillo Benso Conte di Cavour” di Palazzolo dello 
Stella, via Roma n. 20.  
 
Aggregazione dell’Istituto Comprensivo “DANTE ALIGHIERI” 
di San Pietro al Natisone al CONVITTO NAZIONALE “PAOLO 

DIACONO” di Cividale del Friuli, con sede presso l’attuale sede 
del Convitto Nazionale “Paolo Diacono”.  

 
Fusione fra gli attuali Istituti Comprensivi “MAJANO E 
FORGARIA” di Majano e “BUJA” di Buja, per la creazione di una 
nuova autonomia scolastica che avrà sede presso l’attuale sede 
dell’Istituto Comprensivo “Majano e Forgaria” di Majano, viale 

Schiratti n. 1a.  
 
Fusione fra l’Istituto Comprensivo “LESTIZZA – 
TALMASSONS” di Lestizza e l’Istituto Comprensivo 
“MORTEGLIANO – CASTIONS DI STRADA” di Mortegliano, per 
la creazione di una nuova autonomia scolastica che avrà sede presso 
l’attuale sede dell’Istituto Comprensivo “Lestizza - Talmassons” di 

Lestizza, via delle Scuole n. 6 

 

mailto:drfvg.ufficio3@istruzione.it
mailto:usp.ts@istruzione.it
mailto:drfr@postacert.istruzione.it
mailto:uspts@postacert.istruzione.it
http://usrfvg.gov.it/


 
Ministero dell’Istruzione e del Merito 

Ufficio Scolastico Regionale per il Friuli Venezia Giulia – Direzione Generale 
Ufficio III - Coordinamento regionale del personale della scuola e dei dirigenti scolastici e Ambito Territoriale di Trieste 

 

34123 TRIESTE - via Santi Martiri, 3 - tel. 0404194111 – 0403173711- Codice Univoco Ufficio NV8DB0 - C.F. 80016740328 
                  e-mail: drfvg.ufficio3@istruzione.it –  usp.ts@istruzione.it 

                   PEC: drfr@postacert.istruzione.it - uspts@postacert.istruzione.it 

            sito web: http://usrfvg.gov.it/ 
 

 

Referente regionale 

Patrizia.prezzi@istruzione.it 

 

CONSIDERATO che le scuole annesse ai Convitti Nazionali ed Educandati elaborano un unico PTOF per tutti 
gli ordini di scuola, un unico programma annuale, un unico consuntivo e stilano un unico 
inventario dei beni e ad esse è associato un unico conto di tesoreria e pertanto sono da 

considerarsi un'unica entità oggetto di revisione con un unico bilancio; 
 
ATTESA  la necessità di ridisegnare l’assetto degli Ambiti territoriali di revisione dei Revisori dei Conti delle 

provincie della Regione Friuli Venezia Giulia interessate dal dimensionamento della rete scolastica 
per l’anno scolastico 2024/2025; 

 
RITENUTO necessario procedere, a seguito della riorganizzazione della rete scolastica, alla revisione della 

composizione di alcuni degli Ambiti Territoriali della Regione Friuli Venezia Giulia per l’anno 
scolastico 2024/2025 ; 

 
D E C R E T A 

 
Art. 1 Per effetto di quanto indicato nelle premesse, sono modificati a decorrere dal 1 settembre 2024 gli 

Ambiti territoriali di revisione nei quali sono inserite le Istituzioni scolastiche della Regione Friuli 
Venezia Giulia, ai fini del controllo amministrativo e contabile da parte dei Revisori dei conti, come 
specificato nell’Allegato 1, per le province di Gorizia, Pordenone, Trieste e Udine. 

 
Art. 2  A decorrere dal 1° settembre 2024 i revisori dei conti svolgeranno le funzioni sindacali per le 

istituzioni scolastiche elencate nell’allegato n. 1 che fa parte integrante del presente 
provvedimento. 

 
Art. 3  Le scuole capofila degli attuali Ambiti Territoriali di revisione notificheranno il presente 

provvedimento, che entrerà in vigore dal 1° settembre 2024, ai Revisori dei conti attualmente in 
carica dando contestuale assicurazione a quest’Ufficio. 

 

Il presente provvedimento è, altresì, trasmesso al M.E.F. ed al M.I.M. per quanto di competenza. 
 

     Il Direttore Generale  
        Daniela Beltrame  
 
 
 
 
 
Allegato: 

1. Ambiti revisorili 2024 25 FVG 

  

mailto:drfvg.ufficio3@istruzione.it
mailto:usp.ts@istruzione.it
mailto:drfr@postacert.istruzione.it
mailto:uspts@postacert.istruzione.it
http://usrfvg.gov.it/

		2024-08-28T19:32:06+0000
	BELTRAME DANIELA


		2024-08-29T13:15:16+0200
	protocollo




